CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO
CASA DE LEIS VEREADOR POLYBIO JUSTINO GARCIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

INDICAÇÃO Nº 318/2021

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Allison Alves Rodrigues Souto, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando o patrolamento

e o cascalhamento da estrada municipal que dá acesso ao Loteamento do Lago Azul

e ao Balneário do SIMTED, neste município.

      JUSTIFICATIVA

O fato de esta estrada servir de acesso ao Balneário

Municipal –SIMTED, e a vários ranchos, a estrada do Lago Azul desfruta de intenso

movimento de veículos. As suas condições que já não eram boas ficaram piores com as

chuvas dos últimos dias, o que vem dificultando o tráfego de veículos por seu leito. O

que foi relatado até aqui já justifica a necessidade de patrolar e cascalhar a estrada do

Lago azul, cujo leito está tomado por “costelas de vaca”, o que causa trepidação nos

veículos e também causa danos.

                                                    Portanto, a realização destes serviços evitará

transtornos aos usuários no período das chuvas, tornando alguns pontos alagados,

evidenciando a necessidade da elevação destes pontos, bem como a execução dos

serviços para resolver de vez o problema acima citado.

Neste contexto, estou apresentando esta

reivindicação, na certeza de que Vossa Excelência não medirá esforços para bem atendê-

la e proporcionar aos nossos munícipes esta melhoria, que é um anseio de todos,

especialmente daqueles que convivem diretamente com os problemas mencionados,

lembrando ser esta região muito frequentada por turistas e visitantes que vêm em busca

de lazer e diversão na terra dos 60 Dias Apaixonado, como é popularmente conhecida

nos mais distintos rincões do nosso país.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 13 de dezembro de 2021.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA